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■特　　集 ｐ2～3　市民の声でつくる福祉計画 ～佐渡市地域福祉活動計画～
ｐ5　　  温泉施設をご利用ください
ｐ6～7　ボランちゃコーナーは 集まれ！こいっちゃ！社協まつり特集
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私たちの意見も

聞いてもらえるのね

計画の進捗状況は、佐渡市社会福祉協議会ホームページ
にも掲載していく予定です。ぜひご覧ください！ 佐渡市社協 クリ

ック
！

地域福祉活動計画って？
　地域福祉活動計画は、佐渡市が平成
19年度に策定した、「佐渡市地域福
祉計画」を基にして作る、市民の皆さ
んの福祉の行動計画です。
　この計画は、市民の皆さんが実際に
地域で抱える福祉課題を皆さんの手に
よって解決し、さらには市民の皆さん
が担い手となり「福祉のまちづくり」
を進めていくための計画です。

どうやって作るの？
　現在は、佐渡市地域福祉活動計画策
定委員会と策定作業部会で、どのよう
にしたら市民の皆さんの声を反映した
計画づくりができるか検討していま
す。
　アンケートの実施や地域懇談会の実
施、各種団体等への意見聴取を行い、
生の声を集めていきます。ぜひ、調査・
懇談会にご参加、ご協力ください！

ご意見をお寄せください
　アンケートの対象にならなかったり、地
域懇談会に参加できなかった場合には、ご
意見・ご提案を社協までお寄せください。
　ご意見は折り込みの「ご意見便」を切り
取って、封書の形に貼り付け切手を貼らず
にポストに投函してください。

●例えばこんなご意見…
・最近、福祉について地域でこんな問題が
出ている
・ボランティアセンターをこんな風にした
ら行きやすい
・こんなサービスがあったら助かるのにな…
・私たち（団体）も、もっと福祉に参加でき
ます
・障がい者の支援をもっと充実してほしい

　　　　　　　　　　　　　　　　など

検索

佐渡市地域福祉活動計画

策定委員会　10名 作業部会　23名
佐渡市
地域福祉計画

◆基本理念◆

健やかで思いやり
のあふれるまちづ
くり

佐渡市地域福祉活動計画

アンケート、地域懇談会、ヒアリング 他

市民の皆さんの声

連
　
携

佐渡市地域福祉活動計画策定中！

市民の声でつくる市民の声でつくる市民の声でつくる市民の声でつくる市民の声でつくる

検討体制検討体制 地域福祉活動計画は、策定委員会、策定作業部会が検討機関となり、
地域の皆さんの意見を取り入れながら作られていきます。
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地域懇談会を開催します！

市民の皆さんから地域の福祉課題をうかがい、生のご意見を聴くために、各地区で地域懇談会を

開催いたします。お住まいの地区の地域懇談会にぜひご参加ください！

団体・施設等からのご意見ついて

所　　　属 氏　　　名

新潟青陵大学(学識経験者)

佐渡市ボランティアセンター運営委員会

佐渡市民生委員児童委員協議会

佐渡市民生委員児童委員協議会

佐渡市(社会福祉課)

土橋　敏孝(委員長)

齋藤　　進(副委員長）

藤　井　雅　男

佐々木　俊　一

新　井　一　仁

所　　　属 氏　　　名

佐渡市身体障がい者福祉協議会

佐渡地域振興局健康福祉環境部

佐渡市社会福祉施設連絡協議会

佐渡市連合婦人会

佐渡市老人クラブ連合会

服　部　光　雄

小　島　秀　俊

伊　賀　　　勝

志　和　清　美

奥　田　庄太郎

相　川

佐和田

金　井

新　穂

畑　野

真　野

小　木

羽　茂

赤　泊

8/21

8/2

8/5

7/28

8/9

8/25

8/5

8/3

8/6

日　　　時地　区 場　　　　所 参加連絡先

14：00～

13：30～

13：30～

19：00～

19：00～

19：00～

19：00～

19：00～

19：00～

（土）

（月）

（木）

（水）

（月）

（水）

（木）

（火）

（金）

相川開発総合センター

佐渡中央会館

中興活性化センター妙見荘

新穂トキのむら元気館

畑野農村環境改善センター2Ｆ

真野老人福祉センター寿楽荘

あゆす会館　ホール

羽茂農村環境改善センター　ホール

赤泊総合文化会館３Ｆホール

74－0055

57－8141

81－1620

88－3838

※両津地区については、開催済みです。
※ご参加いただける方は、各地区社協支所までお電話にてお申し込みください。

地域福祉活動計画策定にあたり、団体・施設の皆さんからの意見聴取を予定しております。ご意

見をいただける団体・施設につきましては、担当がお伺いしご意見を聴かせていただきますの

で、事務局までご連絡ください。

　事務局：佐渡市社会福祉協議会総務企画係　　電話 81－1155　ＦＡＸ 81－1156

福祉の計画です福祉の計画です福祉の計画です福祉の計画です福祉の計画です

佐渡市地域福祉活動計画策定委員佐渡市地域福祉活動計画策定委員 （順不同・敬称略）
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羽茂支所
10,000円

　　　　　　　　　100,000円

タオル161枚

松　(匿名)

諸橋　數　(小木町)

匿名

畑野支所

タオル87枚、切手2,790円分

タオル

4,100円

　　　　　　　100,000円、介護用品

タオル、切手

1,000円

佐渡地区郵便局長夫人会

曽我　キク(中原)

萬屋商店(鍛冶町)

牧野　茂昭(石田)

佐渡地区郵便局長夫人会

匿　名

次の方々より、心あたたまる善
意をお寄せいただきました。
お寄せいただいた金品は、地域
福祉活動に役立たせていただ
きます。

高齢者を狙う消費者被害Part①

□ 閉め切った会場で、健康器具を購入の契約をするまで帰らせてもらえなかった。

□ 無料点検中と訪ね、「工事をしないと大変」と高額の契約を迫られた。 

□ 高額な布団や着物を次々と購入させられた。

平成22年6月1日～6月30日（順不同・敬称略）

善意に厚く
お礼申し上げます

包括支援
センター

通
信

両津支所

100,000円

車椅子１台

1,541円

　　　タオル50本

鍋・餅板

濱田　哲昭(月布施)

すこやか両津

匿　名

越次　トミ(羽二生)

吉田　運治(住吉)

だまされやすさ 心理チェック

（だまされやすさ心理チェック 作成：静岡県立大学 西田公昭 准教授）

誰にも相談できずに問題が大きくなることもあります。心配ごとがあれば、包括支援
センターへご相談ください。佐渡市消費生活センター等、関係機関と連携して対応い
たします。
次回は、高齢者を狙う手口をご紹介します。

こんな経験はありませんか？

 

 

 

人が良く、トラブルに巻き込まれやすい。

だまされている事に気がつきにくい。

トラブルを一人で抱え込んでしまいやすい。

□ 自分のまわりに悪い人はいないと思う。

□ 有名人や肩書きのある人の言うことはつい信用してしまう。

□迷惑をかけたくないので家族にも黙っていることがある。

知らず知らずのうちに、
だまされていたのかも…。
相談しておけばよかった

□　にチェックしてみよう！！
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ワイドブルーあいかわ
金井温泉金北の里
畑野温泉松泉閣
新穂潟上温泉
ビューさわた

温
 泉

10
0円
割
引
券

有
効
期
限

8/
24
ま
で

身近に！気軽に！いらっしゃいませ！

社協のゆゆ

回数券をご利用いただくとお得です！

「温泉めぐって１５０」カードにスタンプを集めて下さい。

　※大人料金で利用する方のみスタンプを１つ押します。

※その他割引サービス等の併用は出来ませんのでご了承下さい。

毎月22日実施
男女ペア (2人)であれば、2人で 100円

割引いたします。

「温泉めぐって１５０」カードに
スタンプを集めよう！！
「温泉めぐって１５０」カードに
スタンプを集めよう！！
社協の運営する5つの施設をめぐって
スタンプを集めると

次回１５０円

まずは
来てみて！ 夏も温泉 さっぱり

大満足

＜全施設共通＞

身体・知的・精神障害者手帳を掲示いただくと 200円割引いたします。

介護保険受給資格証明書の提示により

100円割引いたします。

■障がい者200円割引

で入浴できます。

■男女ペア100円割引 ■介護認定者100円割引

お得 ! !

※回数券やその他サービス等の併用はできません

▲スタンプカード

割引もご利用ください

回数券は各温泉でお買い求めいただけます。
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みんなの笑顔と喜びが集結した社協まつり。

会場に足を運んでみてください。ボランティアの力を感じてみま

せんか。あなたもぜひボランティアとして一緒に楽しみましょう！

社協まつりの開催日程等は、毎月行事予定でお知らせしています。

おいしいカレーを、

　　　　　召しあがれ！

カレーライスや
焼きそば、たい

やきなどはボラ
ン

ティアさんが作
ります。食べく

らべもおすすめ
！

住民の協力による福祉バザー
オープニングを飾る
　　　　地元中学生の吹奏楽部

大人から子供まで世代を問わず得意な分野で参加。かない社協まつり

ゴミの処理も大事な理解

食べた後に出るたくさんのゴミ。
エキスパートのボランティアさんが処理の方法を教えてくれます。

集まれ！こいっちゃ！
ボランティア大活躍！

夏から秋にかけて各地で開催される社協まつり。みなさん、ご存じ

ですか？参加したことはありますか？社協まつりは、たくさんのボ

ランティアの協力で成り立っています。地域のみなさんが企画の段

階から加わり、会場準備、当日の運営などに関わり毎年、市民参加型まつりとして盛り上

げていただいております。
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・楽しく遊び心のあるまつりです。

　ボランティアさんも一緒に盛り上げてくれます！

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　両津支所
・温泉を会場にふれあいをしています。

　目玉は老人クラブ会員の新鮮な野菜です！相川支所
・ボランティアが企画から運営まで頑張っています！

　だからこそ楽しいまつりになっています。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　佐和田支所
・昨年は３地区合同で行い、来場者とスタッフが一緒

　に楽しみました。３地区の絆も深まった！

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　畑野支所
・南部３地区では、様々なまつりや集いを企画！

　子供から大人まで楽しめます。　　　　羽茂支所

ボランティアと共につくるまつり
　　　　　　　　～担当者から一言～

楽
し
い
出
し
物
か
ら
販
売
、
展
示
準
備
、

　
　
　
ゴ
ミ
の
処
理
ま
で
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
が
大
活
躍
！

施設利用者と地域の方との交流の場となっています。

温泉を会場に　新穂・畑野・真野社協まつり

ボランティアによる芸能披露の後は、

温泉でゆったりとくつろぎを。

老人クラブで育てた新鮮野菜 流れるソーメンをキャッチ  
　　　　　　　　　　　　しゃくなげまつり

毎年、子どもたちに好評です。

夏を満喫する つくし納涼祭

展示に知り合いの顔が

やすらぎふれあいまつり

「
あ
の
も
ん
載
っ
と
る
わ
〜
」

色々な体験もできます　

　　　　　　　はもち福祉まつり
み
ん
な
風
船
大
好
き

あいかわ社協まつり

社協まつり
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<佐和田地区>

<金井地区>

佐
　
和
　
田
　
支
　
所

相
　
川
　
支
　
所

両
　
津
　
支
　
所

8月

地 域 懇 談 会

尾花の茶の間

中興の茶の間

地 域 懇 談 会

心配ごと相談

沢根の茶の間

心配ごと相談

佐 和 田 地 区
生きがい対策事業
（手芸教室）

佐渡中央会館

尾 花 会 館

旧 喜 楽 荘
ワークルーム

岩野町小路
集落開発センター

中 興 活 性 化
センター妙見荘

佐和田漁民
交流センター

八幡町ふれあい
セ ン タ ー

佐渡中央会館

ビューさわた

沢 根 会 館

佐渡中央会館

佐渡中央会館

佐 和 田 地 区
生きがい対策事業
（人形つくり教室）

佐 和 田 地 区
生きがい対策事業
（やきもの教室）

9日(月)
10:00～
15:00

9:00～
15:00

9:00～
16:00

9:30～
11:30

10:00～
15:00

10:00～
12:00

金 井
しゃくなげの里

9:00～
12:00

13:30～
15:30

13:30～

13:30～

10:00～

18日(水)

介護予防教室
「フレンド」

介護予防教室
お達者かない

金井温泉金北の里
活性化研修室

9:30～
11:30毎週水曜日

毎週月曜日

9日(月)

13日(金)

5日(木)

11日(水)

10日(火)

2日(月)

24日(火)

27日(金)

20日(金)

2日(月)

9:00～
12:00

4日(水)

17日(火)･
18日(水)･
19日(木)

日 時間 場　所行事名
地域の茶の間
「ひまわり」
（協力費100円) 

いきいきサロン

心配ごと相談

こいっ茶よらん会

生きがい活動
（ゆう湯サロン）

第31回相川地区
合 同 慰 霊 祭

地 域 懇 談 会

心配ごと相談

両 津 夷 ３
(旧仙台屋 )

三町目中川宅

あいかわ開発
総合センター

両 津 福 祉
セ ン タ ー
しゃくなげ

両津福祉センター
しゃくなげ

両津文化会館

毎週水曜日

23日(月)・
30日(月)

19日(木）

21日(土)

7日(土)

23日(月)

2日(月)･
13日(金)･
23日(月)

両津地区各地で行っています。

毎週火・
水・木曜日

10:00～
15:00

10:00～
15:00

第56回両津戦没者
慰 霊 祭

10:00～
12:00

13:00～
16:00

9:00～
12:00

18:00～
20:00

10:00～

10:00～

14:00～

日 時間 場　所行事名

3日(火)･
10日(火)･
16日(月)･
22日(日)

★弁護士による無料法律相談

日時：8月10日（火）10：00～15：00
場所：金井デイサービスセンター しゃくなげの里
予約電話番号　57－8141（社協佐和田支所）
定員：8名  

●佐和田・金井地区

日時：8月25日（水）11：00～15：00
場所：多目的集会施設あゆす会館
予約電話番号　88－3838（社協羽茂支所）
定員：6名

●小木・羽茂・赤泊地区

24時間テレビチャリティー募金にご協力を！

ありがとう ～今あの人に伝えたい～今年のテーマ

募金場所
両　津　8月29日（日）10時～18時
　　　　佐渡汽船両津港待合室
相　川　8月29日（日）10時～18時
　　　　ワイドブルーあいかわ玄関前
佐和田　8月29日（日）10時～18時
　　　　佐渡セントラルタウン、マツヤ佐和田店前
金　井　8月28日（土）10時～18時
　　　　Aコープ金井店、セーブオン金井店前
新　穂　8月29日（日）10時～18時
　　　　Aコープ新穂店前
畑　野　8月22日（日）11時～18時
　　　　佐渡市役所畑野行政ＳＣ前
真　野　8月29日（日）10時～18時
　　　　マツヤ真野店前
小　木　8月20日（金）～22日（日）10時～15時
　　　　小木みなと公園

　今年も佐渡市社会福祉協議会では、24時間テレビチ
ャリティー募金活動を行います。
　お住まいの地区の募金にぜひご協力ください。集ま
った募金は、24時間テレビチャリティー委員会に送金
します。

介護予防教室
「笑顔・キラキラ」



行 事 予 定 社協ではいろいろな行事を予定しています。
詳しくは、支所までお問合せください。

佐渡市社協だより
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日 時間 場　所行事名

<畑野地区> 

<真野地区>

畑
　
野
　
支
　
所

地域の茶の間

心配ごと相談

水中運動教室

赤泊地区戦没者
慰 霊 祭

ぴんしゃん教室

ふ れ あ い
いきいきサロン

お達者くらぶ

新穂地区戦没者
慰 霊 祭

お け ら の 会

給食サービス

新 町 地 区

静 平 ・
下黒山地区

豊田・滝脇・
背合・東大須地区

竹田・中沢田
・国分寺地区

四 日 町 ・
長 石 地 区

新 町 ・
桜ヶ丘地区

背 合 ・
東大須地区

いこいの間はたの

飯 持 サ ロ ン

地 域 懇 談 会

元気はつらつ教室

にいぼサロン

福 祉 相 談 会

心配ごと相談

けんこうくらぶ

地 域 懇 談 会

心配ごと相談

松 泉 閣
新穂潟上温泉

松ヶ崎総合
セ ン タ ー

畑野農村環境
改善センター

畑野農村環境
改善センター

坊ヶ浦ふれあい
セ ン タ ー

川 茂 会 館

川 茂 会 館

畑野区民会館

やわらぎの里
日 吉 神 社
昭 忠 碑

新 穂 行 政
サービスセンター

小木福祉保健
センターつくし

赤泊福祉保健
センターやすらぎ

赤泊福祉保健
センターやすらぎ

赤泊福祉保健
センターやすらぎ

羽 茂 農 村
環 境 改 善
セ ン タ ー

新 町 地 区
集落センター

静 山 集 落
セ ン タ －

真野体育館
2 階 Ｂ 室

竹 田 集 落
セ ン タ ー

豊 田 集 落
セ ン タ ー

背 合 集 落
セ ン タ ー

寿 楽 荘

老人福祉センター
寿 楽 荘

飯 持 集 落
セ ン タ ー

18日(水)

2日(月)

20日(金)

まつさき茶屋 寺島酒店向い

25日(水)

10日(火)

5日(木)

17日(火)

3日(火)・
17日(火)

4日(水)・
25日(水)

4日(水)・
25日(水)

9:30～

13:30～
15:304日(水)

5日(木)

19日(木)

25日(水)

19日(木)

20日(金)

25日(水)

10日(火)

11日(水)

25日(水)

13:30～
15:30

13:30～
15:30

9:30～
11:30

9:30～
11:30

金 丸 地 区 金丸公民館9:30～
11:30

13:30～
15:30

13:30～
15:30

9:00～
12:00

地 域 懇 談 会 寿 楽 荘19:00～

9:00～
12:00

9:00～
12:00

9:00～
12:00

9日(月) 19:00～

福 祉 相 談 会 松 泉 閣開 館 日 10:00～
17:00

10:00～

10:00～

14:00～

9:30～

介
護
予
防
教
室

心
配
ご
と
相
談

は
つ
ら
つ
教
室
（
介
護
予
防
教
室
）
お
よ
び
サ
ロ
ン

日 時間 場　所行事名

<新穂地区> 

畑
　
野
　
支
　
所

羽
　
茂
　
支
　
所

<羽茂地区> 

毎週火曜日

毎週金曜日

13:30～
15:30

11:00～
16:00

10:00～
17:00

11:00～
12:00

9:00～
12:00

<小木地区>

4日(水)・
11日(水)

25日(水)

20日(金)

18日(水)

10:00～

10:00～

28日(土) 8:30～

25日(水) 9:30～

3日(火) 19:00～

9:30～

9:30～

11:10～

19:00～

羽茂地区戦没者
慰 霊 祭

小木地区戦没者
慰 霊 祭

地 域 懇 談 会

心配ごと相談 11日(水)・
25日(水)

5日(木)・
19日(木)

13:30～
16:30

地 域 懇 談 会 赤 泊 総 合
文 化 会 館

6日(金)

心配ごと相談
赤泊福祉保健
センターやすらぎ18日(水) 13:30～

16:30

13:30～

19:00～

10:00～

10:00～

10:00～

10:00～

15日(日)

18日(水)

新 穂 潟 上
温泉開館日

17日(火)

多目的集会施設
あゆす会館5日(木)

13:30～
16:304日(水)

6日(金)

19日(木)

<赤泊地区> 

4日(水)・
25日(水)

小 倉 地 区

宮 川 地 区

蓮の花見学
坊 ヶ 浦
ひょっと
こ の 会

11日(水)大久保地区

畑 野 地 区

松ヶ崎地区



土屋　武さん
つちや たけし

しょうみょうじ くりのえ

健康維持のために毎日畑仕事をしていま
す。蒸し暑いこの日も、「畑仕事で一汗かい
てきた」と笑顔で話す渡部さん。また、人
と話すことで元気をもらっています。生き
生きと輝くような笑顔が元気の秘訣です。

渡部　タカさん
わたなべ た　か

集
まれ！

元気な年男・年女元気な年男・年女元気な年男・年女 自薦・他薦問わず情報お待ちしております！！
ご夫婦、親子などで年男・年女だという方！
ご一緒に社協だよりに載ってみませんか！？

(新穂地区正明寺)
大正15年生まれ

（畑野地区栗野江）
大正15年生まれ

いつも元気にがんばる皆さんの元気の秘訣教えます！

環境にやさしい「大豆油インキ」を使用しています。

若い時から民謡が好きで、今も定期的に練
習しています。また、中学校の総合学習に
出かけ、若い人と一緒に唄い、交わって話
しをすることが元気の秘訣です。その他に
も、盆栽が好きで盆栽教室にも通い、趣味
を楽しんでいます。

登録ヘルパーを募集しています登録ヘルパーを募集しています登録ヘルパーを募集しています登録ヘルパーを募集しています登録ヘルパーを募集しています
佐渡市社会福祉協議会では、登録ヘルパー（パートタイム制）を募集しています。
笑顔のステキなあなた、社会福祉協議会で一緒に働いてみませんか！

◆募集期間　随時
◆募集支所　両津支所・相川支所・佐和田支所・畑野支所
◆応募資格　ホームヘルパー２級以上取得者、または介護福祉士
　　　　　　普通自動車免許
◆提出書類　①登録申込書（所定の様式が本所・支所にあります。）
　　　　　　②履歴書
　　　　　　　（市販のものを使用し、写真を貼付してください。）
　　　　　　③資格証の写し
◆選考方法　書類審査および面接
◆問合せ先　佐渡市社会福祉協議会　本所　総務企画係　電話８１－１１５５

　　　　　　　　　　　☆お気軽にお問い合わせください☆
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